
 

1º QUADRIMESTRE DE 2025

(Art. 9, § 4º da LC 101/2000)

AUDIÊNCIA

Metas Fiscais

Pública

Prefeitura Municipal de
São Roque



 

 

ReceitasOrçamentárias

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Diferença
%

Especificação
%

Realizado

Quadrimestre
Atualizada

Receita por Categoria Econômica

Acumulado
Corrente 618.518.000 223.213.701 36,08 223.213.701 36,08 -395.304.299

Intra-Orçamentária Corrente 29.872.000 10.612.865 35,52 10.612.865 35,52 -19.259.135

Capital 4.000.000 7.549.163 188,72 7.549.163 188,72 3.549.163

Total da Receita Bruta 622.518.000 230.762.864 37,06 230.762.864 37,06 -391.755.136

(-) Deduções do Fundeb 38.480.000 14.891.684 38,69 14.891.684 38,69 -23.588.316

Total da Receita Líquida 584.038.000 215.871.180 36,96 215.871.180 36,96 -368.166.820

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 3/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Receita por Natureza

Diferença
%

Especificação
%

Realizado
Atualizada

Quadrimestre Acumulado
-395.304.29936,08223.213.701 223.213.701Corrente 618.518.000 36,08

-135.556.77830,7960.331.222 60.331.222   Impostos, Taxas e Contribuições de 195.888.000 30,79

-18.426.44431,788.585.556 8.585.556   Contribuições 27.012.000 31,78

-12.789.72529,005.225.275 5.225.275   Receita Patrimonial 18.015.000 29,00

-207.327.89738,91132.086.103 132.086.103   Transferências Correntes 339.414.000 38,91

-1.944.32076,626.372.680 6.372.680   Outras Receitas Correntes 8.317.000 76,62

-19.259.13535,5210.612.865 10.612.865   Intra-Orçamentária Corrente 29.872.000 35,52

3.549.163188,727.549.163 7.549.163Capital 4.000.000 188,72

00,00325.650 325.650   Alienação de Bens 0 0,00

3.223.513180,587.223.513 7.223.513   Transferências de Capital 4.000.000 180,58

-391.755.13637,06230.762.864 230.762.864Total da Receita Bruta 622.518.000 37,06

-23.588.31638,6914.891.684 14.891.684   (-) Deduções do Fundeb 38.480.000 38,69

-368.166.82036,96215.871.180 215.871.180Total da Receita Líquida 584.038.000 36,96

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 4/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Receita por Natureza

Realizada

Distribuído da seguinte forma:
7.549.163

Receita de Capital
Realizada

Receita Corrente

223.213.701
Distribuído da seguinte forma:

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 5/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

%

Acumulado
Especificação

% 20242025

Quadrimestre

2024 2025

Comparativo da Receita por Categoria

Corrente 197.125.826 223.213.701 223.213.70113,23 197.125.826 13,23

Intra-Orçamentária Corrente 9.927.411 10.612.865 10.612.8656,90 9.927.411 6,90

Capital 9.992.553 7.549.163 7.549.163-24,45 9.992.553 -24,45

Total da Receita Bruta 207.118.379 230.762.864 230.762.86411,41 207.118.379 11,41

(-) Deduções do Fundeb 13.977.697 14.891.684 14.891.6846,53 13.977.697 6,53

Total da Receita Líquida 193.140.682 215.871.180 215.871.18011,76 193.140.682 11,76

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 6/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Comparativo da Receita por Categoria

Acumulado

No Quadrimestre

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 7/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

2024 20252024 2025

Quadrimestre

%%

Acumulado
Especificação

Comparativo da Receita por Natureza

Corrente 197.125.826 223.213.701 223.213.70113,23 197.125.826 13,23

   Impostos, Taxas e Contribuições de 55.942.160 60.331.222 60.331.2227,84 55.942.160 7,84

   Contribuições 7.121.335 8.585.556 8.585.55620,56 7.121.335 20,56

   Receita Patrimonial 2.184.390 5.225.275 5.225.275139,20 2.184.390 139,20

   Transferências Correntes 118.898.576 132.086.103 132.086.10311,09 118.898.576 11,09

   Outras Receitas Correntes 3.051.955 6.372.680 6.372.680108,80 3.051.955 108,80

   Intra-Orçamentária Corrente 9.927.411 10.612.865 10.612.8656,90 9.927.411 6,90

Capital 9.992.553 7.549.163 7.549.163-24,45 9.992.553 -24,45

   Alienação de Bens 4.137.205 325.650 325.650-92,12 4.137.205 -92,12

   Transferências de Capital 5.855.348 7.223.513 7.223.51323,36 5.855.348 23,36

Total da Receita Bruta 207.118.379 230.762.864 230.762.86411,41 207.118.379 11,41

   (-) Deduções do Fundeb 13.977.697 14.891.684 14.891.6846,53 13.977.697 6,53

Total da Receita Líquida 193.140.682 215.871.180 215.871.18011,76 193.140.682 11,76

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 8/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Demonstrativo das Principais Receitas

Especificação Atualizada
Quadrimestre

Realizado

AH(%) Acumulado AH(%)
Diferença

AV(%) AV(%)
FUNDEB 96.000.000 36.261.136 37,77 36.261.136 37,77 -59.738.86423,47 23,47

FPM 63.600.000 22.969.513 36,11 22.969.513 36,11 -40.630.48714,86 14,86

ICMS 65.600.000 20.316.636 30,97 20.316.636 30,97 -45.283.36413,15 13,15

ISS 70.500.000 20.091.478 28,49 20.091.478 28,49 -50.408.52213,00 13,00

IPTU 45.500.000 19.240.263 42,28 19.240.263 42,28 -26.259.73712,45 12,45

IPVA 24.000.000 16.120.654 67,16 16.120.654 67,16 -7.879.34610,43 10,43

SUS 15.356.000 11.514.163 74,98 11.514.163 74,98 -3.841.8377,45 7,45

ITBI 22.500.000 4.659.876 20,71 4.659.876 20,71 -17.840.1243,01 3,01

FNDE 9.364.000 3.315.614 35,40 3.315.614 35,40 -6.048.3862,14 2,14

TOTAL 412.420.000 154.489.333 37,45 154.489.333 37,45 -257.930.667100,00 100,00

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 9/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Demonstrativo das Principais Receitas

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 10/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Atualizada /
Acumulada%

Acumulada
Especificação

% 20242024

Quadrimestre
Atualizada

2025 2025

Comparativo das Principais Receitas

TOTAL 412.420.000 154.489.333 11,69 138.313.691 11,69 37,45138.313.691 154.489.333

FUNDEB 96.000.000 36.261.136 5,85 34.254.558 5,85 37,7734.254.558 36.261.136

FPM 63.600.000 22.969.513 5,32 21.807.723 5,32 36,1121.807.723 22.969.513

ICMS 65.600.000 20.316.636 14,70 17.711.457 14,70 30,9717.711.457 20.316.636

ISS 70.500.000 20.091.478 7,62 18.667.332 7,62 28,4918.667.332 20.091.478

IPTU 45.500.000 19.240.263 12,16 17.152.843 12,16 42,2817.152.843 19.240.263

IPVA 24.000.000 16.120.654 9,00 14.788.533 9,00 67,1614.788.533 16.120.654

SUS 15.356.000 11.514.163 64,17 7.013.375 64,17 74,987.013.375 11.514.163

ITBI 22.500.000 4.659.876 52,86 3.048.364 52,86 20,713.048.364 4.659.876

FNDE 9.364.000 3.315.614 -14,31 3.869.506 -14,31 35,403.869.506 3.315.614

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 11/38Thiago de Souza Santos



 

 

DespesasOrçamentárias

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Acumulado
Especificação

%Liquidado

Quadrimestre

Empenhado % %%Empenhado Liquidado

Despesa por Categoria Econômica

Dotação
Atualizada

Corrente 563.266.167 96,34 159.111.464 98,24 316.259.933 96,34 159.111.464 98,24316.259.933

Intra-Orçamentária 29.110.000 5,04 11.980.291 7,39 16.548.291 5,04 11.980.291 7,3916.548.291

Capital 115.515.145 3,65 2.847.850 1,75 12.002.492 3,65 2.847.850 1,7512.002.492

Intra-Orçamentária 1.500.000 0,45 503.071 0,31 1.500.000 0,45 503.071 0,311.500.000

Despesa Total 686.392.312 100,0 161.959.314 100,0 328.262.425 100,0 161.959.314 100,0328.262.425

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 13/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Despesa por Natureza

Acumulado
Especificação

%Liquidado

Quadrimestre

Empenhado % %%Empenhado Liquidado
Dotação

Atualizada

Corrente 563.266.167 96,34 159.111.464 98,24 316.259.933 96,34 159.111.464 98,24316.259.933

   Pessoal e Encargos 244.356.493 23,97 78.654.739 48,56 78.701.329 23,97 78.654.739 48,5678.701.329

   Juros e Encargos da 1.850.000 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,000

   Outras Despesas 287.949.674 67,32 68.476.433 42,28 221.010.312 67,32 68.476.433 42,28221.010.312

   Intra-Orçamentária 29.110.000 5,04 11.980.291 7,39 16.548.291 5,04 11.980.291 7,3916.548.291

Capital 115.515.145 3,65 2.847.850 1,75 12.002.492 3,65 2.847.850 1,7512.002.492

   Investimentos 110.665.145 3,19 2.344.780 1,44 10.502.492 3,19 2.344.780 1,4410.502.492

   Inversões Financeiras 3.350.000 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,000

   Intra-Orçamentária 1.500.000 0,45 503.071 0,31 1.500.000 0,45 503.071 0,311.500.000

Despesa Total 686.392.312 100,0 161.959.314 100,0 328.262.425 100,0 161.959.314 100,0328.262.425

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 14/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Despesa Realizada por Natureza

Distribuído da seguinte forma:

Despesa Corrente
Liquidada Liquidada

Distribuído da seguinte forma:

Receita de Capital

Distribuído da seguinte forma:
159.111.464 2.847.850

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 15/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

LiquidadoDotação
Atualizada %2025

Empenhado

2024 %2024 2025

Comparativo da Despesa por Categoria

Especificação

563.266.167 267.308.890 316.259.933 18,31 150.789.077 159.111.464 5,51Corrente

29.110.000 10.002.431 16.548.291 65,44 10.002.431 11.980.291 19,77Intra-Orçamentária Corrente

115.515.145 13.227.288 12.002.492 -9,25 3.319.801 2.847.850 -14,21Capital

1.500.000 0 1.500.000 0,00 0 503.071 0,00Intra-Orçamentária Capital

686.392.312 280.536.178 328.262.425 17,01 154.108.879 161.959.314 5,09Despesa Total

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 16/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Comparativo da Despesa por Categoria

Liquidado

Empenhado

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 17/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Comparativo da Despesa por Natureza

LiquidadoDotação
Atualizada %2025

Empenhado

2024 %2024 2025
Especificação

563.266.167 267.308.890 316.259.933 18,31 150.789.077 159.111.464 5,51Corrente

244.356.493 73.159.920 78.701.329 7,57 73.095.798 78.654.739 7,60   Pessoal e Encargos Sociais

1.850.000 0 0 0,00 0 0 0,00   Juros e Encargos da Dívida

287.949.674 184.146.539 221.010.312 20,01 67.690.848 68.476.433 1,16   Outras Despesas Correntes

29.110.000 10.002.431 16.548.291 65,44 10.002.431 11.980.291 19,77   Intra-Orçamentária Corrente

115.515.145 13.227.288 12.002.492 -9,25 3.319.801 2.847.850 -14,21Capital

110.665.145 13.227.288 10.502.492 -20,59 3.319.801 2.344.780 -29,36   Investimentos

3.350.000 0 0 0,00 0 0 0,00   Inversões Financeiras

1.500.000 0 1.500.000 0,00 0 503.071 0,00   Intra-Orçamentária Capital

686.392.312 280.536.178 328.262.425 17,01 154.108.879 161.959.314 5,09Despesa Total

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 18/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

LiquidadoEspecificação %Empenhado %

Demonstrativo da Despesa por Função

Dotação Atualizada

   Educação 116.011.429 52,23 59.142.556 26,62222.112.055

   Saúde 83.737.831 62,39 37.961.294 28,28134.215.466

   Administração 53.656.304 60,91 27.600.266 31,3388.090.881

   Urbanismo 29.811.962 27,29 7.439.382 6,81109.214.703

   Previdência Social 14.803.636 27,83 14.567.602 27,3953.175.000

   Outras 10.470.328 30,67 5.278.169 15,4634.134.306

   Transporte 7.011.982 78,52 3.473.282 38,898.930.000

   Assistência Social 4.503.219 60,23 1.377.611 18,427.476.200

   Legislativa 3.944.607 29,21 2.998.177 22,2013.500.000

   Cultura 2.169.006 79,35 1.378.334 50,432.733.158

   Encargos Especiais 1.550.000 41,55 503.071 13,483.730.000

   Desporto e Lazer 592.121 40,29 239.570 16,301.469.542

Total 328.262.425 48,36 161.959.314 23,86678.781.312

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 19/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Distribuição por Função

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 20/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Liquidado
Especificação

%2025

Empenhado

2024 %2024 2025

Comparativo da Despesa por Função

   Educação 88.525.705 116.011.429 31,04 56.930.206 59.142.556 3,88

   Saúde 77.154.982 83.737.831 8,53 34.140.194 37.961.294 11,19

   Administração 44.084.902 53.656.304 21,71 27.537.470 27.600.266 0,22

   Urbanismo 33.731.647 29.811.962 -11,62 9.984.045 7.439.382 -25,48

   Previdência Social 12.225.438 14.803.636 21,08 12.074.778 14.567.602 20,64

   Outras 7.874.506 10.470.328 32,96 3.474.806 5.278.169 51,89

   Transporte 6.762.663 7.011.982 3,68 3.661.893 3.473.282 -5,15

   Assistência Social 3.837.630 4.503.219 17,34 1.387.422 1.377.611 -0,70

   Legislativa 4.927.344 3.944.607 -19,94 4.071.596 2.998.177 -26,36

   Cultura 672.463 2.169.006 222,54 605.653 1.378.334 127,57

   Encargos Especiais 0 1.550.000 0,00 0 503.071 0,00

   Desporto e Lazer 738.896 592.121 -19,86 240.815 239.570 -0,51

Total 280.536.178 328.262.425 17,01 154.108.879 161.959.314 5,09

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 21/38Thiago de Souza Santos



 

 

ResultadoOrçamentário

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Entidade
ResultadosDespesas

Empenhada

Receitas

Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Resultado Orçamentário por Entidade

Prefeitura Municipal 191.809.156 309.514.182 144.393.535 -117.705.026 47.415.621-54,52 21,96

Camara Municipal 0 3.944.607 2.998.177 -3.944.607 -2.998.177-1,82 -1,38

Instituto de Previdencia 24.062.023 14.803.636 14.567.602 9.258.387 9.494.4224,28 4,39

TOTAL 215.871.180 328.262.425 161.959.314 -112.391.245 53.911.865-52,06 24,97

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 23/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Resultado Orçamentário por Entidade e Fontes de Recurso

Entidade
ResultadosDespesas

Empenhada

Receitas

Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

144.393.535191.809.156 47.415.621309.514.182Prefeitura Municipal 21,96-54,53-117.705.026

Recursos Próprios 125.229.838 246.821.654 101.631.265 -121.591.816 23.598.573-56,32 10,93

Recursos Estaduais 14.543.291 15.806.391 6.019.813 -1.263.100 8.523.478-0,58 3,94
Recursos Próprios de
Fundos Especiais 943.046 1.074.299 419.274 -131.253 523.772-0,06 0,24

Recursos Federais 51.092.982 45.565.938 36.077.284 5.527.044 15.015.6982,56 6,95
Emendas Parlamentares
Individuais 0 245.900 245.900 -245.900 -245.900-0,11 -0,11

2.998.1770 -2.998.1773.944.607Camara Municipal -1,39-1,83-3.944.607

Recursos Próprios 0 3.944.607 2.998.177 -3.944.607 -2.998.177-1,82 -1,38

14.567.60224.062.023 9.494.42214.803.636Instituto de
Previdencia 4,404,299.258.387

Recursos Próprios da
Administração Indireta 24.062.023 14.803.636 14.567.602 9.258.387 9.494.4224,28 4,39

161.959.314215.871.180 53.911.865328.262.425TOTAL 24,97-52,06-112.391.245

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 24/38Thiago de Souza Santos



 

 

ResultadoFinanceiro

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Receita Despesa

Descrição LiquidadaRealizada

Demonstrativo Financeiro

Descrição
Receitas Correntes 224.000.328 Despesas Correntes 159.111.464
Receitas de Capital 7.549.163 Despesas de Capital 2.847.850
Total da Receita Bruta 231.549.491
(-) Deduções do FUNDEB 14.891.684
Total da Receita 216.657.807 Total da Despesa 161.959.314

Extraorçamentário
Transf. Financeiras Recebidas 4.500.000 Transf. Financeiras Concedidas 4.500.000
Despesa a Pagar do Exercício 3.849.527 Restos a Pagar Pagos 36.181.977
Despesa a Liquidar do Exercício 166.303.111 Restos a Pagar Cancelados 88.750
Restos a Pagar de Exerc. Anteriores 76.517
Restos a Liquidar Exerc. Anteriores 19.063.041

Saldo Financeiro
Saldo Financeiro Anterior 594.935.847 Saldo Financeiro Atual 632.015.404

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 26/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Saldo Financeiro x Despesas a Pagar

189.292.195,14 (29.95%)

Despesas a Pagar Detalhado

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 27/38Thiago de Souza Santos



 

 

LimitesConstitucionais

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Pagamento
Descrição

Saldo Inicial Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

Restos a Pagar por Entidade

Prefeitura Municipal 1.533.146 1.533.146 034.589.87853.794.272 19.115.6580 88.737

Camara Municipal 26.570 26.570 031.79755.696 23.9000 0

Instituto de Previdencia 0 0 0586600 00 14

TOTAL 1.559.716 1.559.716 034.622.26153.850.569 19.139.5580 88.750

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 29/38Thiago de Souza Santos



 

Prefeitura Municipal de São Roque
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000 1º Quadrimestre de 2025

Dívida Consolidada Líquida

1° Quadrimestre/20253° Quadrimestre/20242° Quadrimestre/2024

Receita Corrente Líquida 473.122.743 % 487.662.022 % 503.916.964 %

Dívida Consolidada Líquida -89.298.211 -18,87 -64.966.629 -13,32 -79.010.257 -15,67

Limite Legal 567.747.292 120,00 585.194.426 120,00 604.700.356 120,00

DCL dos últimos três quadrimestres
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Especificação AcumuladoLDO 2025 Quadrimestre %%

Resultado Primário

   Receitas Correntes 550.166.000 197.709.152 35,93 197.709.152 35,93
   Receitas de Capital 4.000.000 7.549.163 188,72 7.549.163 188,72
Total das Receitas 554.166.000 205.258.314 37,03 205.258.314 37,03
   Aplicações Financeiras 15.815.000 4.892.957 30,93 4.892.957 30,93
Total das Deduções 15.815.000 4.892.957 30,93 4.892.957 30,93
I. Total das Receitas Fiscais 538.351.000 200.365.357 37,21 200.365.357 37,21

27,61532.823.200 147.131.172   Despesas Correntes 27,61147.131.172
18,5012.673.800 2.344.780   Despesas de Capital 18,502.344.780

0,007.611.000 0   Reserva de Contingência 0,000
27,02553.108.000 149.475.952Total das Despesas 27,02149.475.952

0,001.850.000 0   Juros e Encargos da Dívida 0,000
0,001.850.000 0Total das Deduções 0,000

27,11551.258.000 149.475.952II. Total das Despesas Fiscais 27,11149.475.952

0,00-12.907.000 50.889.405III. Resultado Primário (I-II) 0,0050.889.405

RESULTADO PRIMÁRIO 50.889.405

META FIXADA NA LDO 8.086.000
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Acumulado até o
QuadrimestreEspecificação Saldo em 31/12/2024 %

Resultado Nominal

Dívida Consolidada (I) 5.100.995 3.600.995 -29,40

Deduções (II) 70.067.624 82.611.252 17,90

   Ativo Disponível 73.628.857 85.050.688 15,51

   Haveres Financeiros 701.298 809.298 15,40

   (-) Restos a Pagar Processados 1.559.716 76.517 -95,09

   (-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 2.702.816 3.172.217 17,36

Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) -64.966.629 -79.010.257 21,61

   Receita de Privatizações (IV) 0 0 0,00

   Passivos Reconhecidos (V) 0 0 0,00

Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) -64.966.629 -79.010.257 21,61(a) (b)

Nota: Resultado Nominal do município, exceto órgão de previdência.

RESULTADO NOMINAL (a-b) -14.043.628

META FIXADA NA LDO 0
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Resultado Primário e Nominal

Resultado Primário Resultado Nominal

Receitas Primárias 200.365.357 Dívida Fiscal Líquida 31/12/2024 -64.966.629

Despesas Primárias 149.475.952 Dívida Fiscal Líquida no Quadrimestre -79.010.257

Resultado Primário 50.889.405 Resultado Nominal -14.043.628

Meta da LDO 8.086.000 Meta da LDO 0

O  Resultado  Primário  representa  a  economia  (ou
insuficiência)  de  recursos  gerados  pelo  ente  público  para  o
cumprimento  do  serviço  da  dívida,  especialmente  daquela  de
longo  prazo,  denominada  dívida  consolidada  ou  fundada.

O  Resultado  Nominal  mostra  a  oscilação,  quadrimestral  ou
anual,  no  Saldo  da  Dívida  Fiscal  Líquida  entre  o  exercício
anterior  e  atual,  indica  quanto  a  dívida  pública  da  prefeitura
aumentou  ou  diminuiu  em  um  determinado  período.

(Fonte: Manual LRF TCESP) (Fonte: Manual LRF TCESP)
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Aplicação no Ensino

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos Aplicação Mínima Obrigatória - 25%
130.118.174 32.529.544

Despesas %Empenhado % Liquidado % Pago

Despesas com Recursos Próprios 60.349.710 24.536.813 23.930.10146,38 18,85 18,39

Retenções ao Fundeb 14.891.684 14.891.684 14.891.68411,44 11,44 11,44

(-) Fundeb Retido e Não Aplicado 0 0 00,00 0,00 0,00

Total Recursos Próprios 75.241.394 39.428.498 38.821.78557,82 30,30 29,83
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Aplicação no Fundeb
Receita Total

36.447.351
Receita Total

36.447.351
Exceto VAAR

Aplicação 70%
25.513.145
Exceto VAAR

Aplicação 90%
32.802.615
Exceto VAAR

VAAT
0

VAAF
0

VAAR
0

Despesas %Empenhado % Liquidado % Pago
Profissionais da Educação Básica* - Exceto
Complementação da União Vaar (Mín. 70%) 28.209.74629.288.067 29.288.06780,36 80,36 77,40
Profissionais da Educação Básica* -
Complementação da União Vaar 00 00,00 0,00 0,00

Outras 00 00,00 0,00 0,00

Total Aplicado (Min. 90%) 28.209.74629.288.067 29.288.06780,35 80,35 77,39
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Aplicação na Saúde

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos Aplicação Mínima Obrigatória - 15%
130.904.801 19.635.720

Despesas %Empenhado % Liquidado % Pago
   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 43.035.356 16.407.571 16.380.79332,87 12,53 12,51
   Atenção Básica 21.318.839 13.936.669 13.611.44416,28 10,64 10,39
   Vigilância Epidemiológica 91.814 89.668 78.9820,07 0,06 0,06
   Vigilância Sanitária 1.172.741 131.383 87.6170,89 0,10 0,06
Total de Recursos Próprios 65.618.749 30.565.291 30.158.83650,12 23,34 23,03

Aplicação na Saúde dos últimos três exercícios
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Despesa com Pessoal

2° Quadrimestre/2024 3° Quadrimestre/2024Especificação 1° Quadrimestre/2025

473.122.743 487.662.022 %% 503.916.964%Receita Corrente Líquida

1° Quadrimestre/20252° Quadrimestre/2024Especificação 3° Quadrimestre/2024

54,00 272.115.160Limite Máximo de Gasto (Art. 20 LRF) 255.486.281 263.337.492 54,00 54,00

51,30 258.509.402Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 242.711.967 250.170.617 51,30 51,30

44,04 223.233.081Despesa Líquida com Pessoal 208.396.213 215.481.229 44,18 44,29

Despesa com Pessoal dos últimos três quadrimestres

473.122.743 503.916.964487.662.022
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